

۱ عبارت «توبه اجتماعی» را تعریف کنید.

۲ گزینه صحیح را تشخیص دهید.
براساس تعالیم اسلامی در چه صورتی توبه پذیرفته شده و گناه بخشیده شده است؟
الف) پشیمانی از گناه انجام گرفته
ب) ترک گناه و عدم تکرار مجدد آن

۳ در چه صورتی خداوند توبه و استغفار فرد را نمی‌پذیرد؟

۴ درستی یا نادرستی گزاره زیر را (ص / غ) مشخص کنید.
با ایمان به خدا همه گناهان حتی شرک هم آمرزیده می‌شود.

۵ یکی از مراحل توبه (جبران حقوق الهی) است آنرا توضیح دهید.

۶ کدامیک از گزینه‌های سمت راست با کدامیک از موارد سمت چپ ارتباط دارد؟
الف) حقوق الهی
ب) حقیقت توبه
ج) توبه و پاکی
د) حقوق مردم
۱) کسب رضایت
۲) انجام قضای عمل
۳) برای توبه کردن، پشیمانی کافی است.
۴) پیرایش یا تخلیه

۷ «اگر رفتار ناپسند برخی افراد سبب بدبینی دیگران به دین شده» مربوط به کدام دسته از حقوق است؟

۸ راه اصلاح و معالجه جامعه از بیماری‌ها و انحرافات اجتماعی چیست؟

۹ طبق آیه شریفه «قل یا عباد الذین اسرفوا علی انفسهم ...» خداوند چه گناهی را می‌آمرزد؟

۱۰ تکرار تسویف (به تأخیر انداختن توبه) به چه می‌انجامد؟

۱۱ گزینه درست را تشخیص دهید.
پاداش الهی برای کسی که توبه کند و ایمان بیاورد و عمل صالح انجام دهد چیست؟
الف) گناهان آنان را به حسنات تبدیل می‌کند.
ب) خداوند آمرزنده و مهربان است.

۱۲

گزینه صحیح را تشخیص دهید.

با توجه به آیات قرآن ، اگر باشد نه تنها به دور شدن از خداوند نیست، بلکه موجب می‌شود.
الف) تکرار توبه - واقعی - محبوب شدن انسان نزد خداوند و جلب رحمت او
ب) پشیمانی از گناه - قلبی - رضایت صاحبان حق

۱۳

آیا در توبه همیشه باز است؟

۱۴

جاهای خالی را با کلمات مناسب تکمیل کنید.
توبه، به کمک و گناهان را به حسنات تبدیل می‌کند.

۱۵

بنا به فرموده امام باقر (ع): برای توبه کردن کافی است.

۱۶

درستی و نادرستی عبارت زیر را با (ص / غ) مشخص کنید.
- هنگام توبه باید توجه کنیم که حقوق مادی انسان‌ها بسیار مهم‌تر از حقوق معنوی آنان است.

۱۷

«توبه اجتماعی» به چه معناست؟

۱۸

مهم‌ترین حق خداوند و اوست.

۱۹

درستی یا نادرستی گزاره‌ی زیر را با (ص / غ) مشخص کنید:
در توبه همیشه باز است اما توفیق توبه همواره مسیر نیست.

۲۰

چرا دوره‌ی جوانی بهترین زمان برای توبه است؟

۲۱

دو مورد از حیل‌های شیطان را بنویسید.

۲۲

درستی یا نادرستی گزاره‌ی زیر را با (ص / غ) مشخص کنید:
مهم‌ترین راه اصلاح و معالجه جامعه از بیماری‌های اجتماعی انجام دادن امر به معروف و نهی از منکر است.

۲۳

مهم‌ترین راه اصلاح جامعه از بیماری‌هایی مانند رباخواری چیست؟

۲۴

اگر مردم در برابر گناهان جامعه حساسیت نشان دهند و در برابر آن‌ها بایستند و بکوشند که جامعه را به وضع صلاح و درستی بازگردانند؛ چه نتیجه‌ای خواهد داشت؟ بنویسید.

۲۵

عامل آلودگی چیست و انسان برای پاک شدن از آن آلودگی باید از چه چیزی بهره ببرد؟

۲۶

بهترین زمان برای توبه چه زمانی است؟ چرا؟

۲۷ راه اصلاح جامعهٔ بیمار، عمل به کدام وظیفهٔ شرعی است؟

۲۸ توبه، به کمک و گناهان را به حسنات تبدیل می‌کند.

۲۹ اصطلاح «پیرایش یا تخلیه»، در رابطه با بحث مطرح شده است.

۳۰ از مراحل توبه، جبران حقوق مردم را شرح دهید.

۱ به معنای بازگشت جامعه به سوی خداوند است به این معنا که اگر جامعه در برخی ابعاد از مسیر توحید و اطاعت از خداوند خارج شود و گرفتار گناهان اجتماعی شود، نیازمند بازگشت به مسیر توحید و اصلاح است. (درس ۷ ص ۸۸)

۲ گزینه الف پاسخ صحیح است.

۳ با زبان «استغفرالله» بگویند اما در قلبش پشیمان نباشد و قصد انجام دوباره آن گناه را داشته باشد، چنین کسی توبه نکرده است.

۴ غلط است.

۵ دسته‌ای از این حقوق، مربوط به خداوند است. مهم‌ترین حق خداوند و نیز حق اطاعت و بندگی اوست. توبه کننده باید بکوشد کوتاهی‌های خود را در پیشگاه خداوند جبران کند.

برای مثال، نمازها و روزه‌های از دست داده را به تدریج قضا نماید و عبادت‌های ترک شده را به جا آورد البته خداوند نسبت به بندگان خود مهربان است و اگر ببیند که شخص توبه‌کار تلاش خود را کرده و نتوانسته همه گناهان را جبران کند بقیه موارد را خود جبران نموده و او را عفو می‌کند.

۴ ← ج

۳ ← ب

۲ ← الف

۱ ← د

۷ حقوق الهی

۸ انجام وظیفه امر به معروف و نهی از منکر (درس ۸ ص ۱۰۲)

۹ با توبه همه گناهان حتی شرک هم آمرزیده می‌شود.

۱۰ خاموشی میل به توبه در انسان

۱۱ گزینه الف پاسخ صحیح است.

۱۲ گزینه الف پاسخ صحیح است.

۱۳ در توبه همیشه باز است، اما توفیق توبه همواره میسر نیست. باید لحظه‌های توفیق را شکار کرد و خود را در دامن مهر خداوند انداخت.

۱۴ ایمان - عمل صالح

۱۵ پشیمانی

۱۶ غلط (درس ۷ ص ۸۷)

۱۷ اگر جامعه در برخی ابعاد از مسیر توحید و اطاعت خارج شد، نیازمند بازگشت به مسیر توحید و اصلاح، یعنی نیازمند «توبه اجتماعی» است. (درس ۸ ص ۱۰۱)

۱۸ مهم‌ترین حق خداوند اطاعت و بندگی اوست.

۲۰ دوره‌ی جوانی دوره‌ی انعطاف‌پذیری، تحوّل و دگرگونی و دوره‌ی پیری دوره‌ی کم شدن انعطاف و تثبیت خوی‌ها و خصلت‌ها است. اگر در دوره‌ی جوانی خصلت‌هایی در انسان پدید آمد و ماندگار شد خارج کردن آن‌ها در پیری بسیار سخت و طاقت‌فرسا خواهد بود. صفات ناپسندی که در ما پدید می‌آیند، شبیه ریشه‌های نهالی هستند که در ابتدا نفوذ کمی در خاک دارد اما هر قدر زمان می‌گذرد، نفوذ آن بیش‌تر می‌شود و قوی‌تر می‌گردد تا جایی که کندن آن درخت بسیار سخت می‌شود. از این رو، توبه در جوانی بسیار آسان‌تر از زمان پیری است. (درس ۷ ص ۸۸)

۲۱ -۱- ناامید کردن از رحمت الهی ۲- به تأخیر انداختن توبه ۳- گام به گام کشاندن به سوی گناه (درس ۸ ص ۱۰۴ - ۱۰۳ - ۱۰۲) صحیح است.

۲۲ امر به معروف و نهی از منکر (درس ۸ ص ۱۰۶)

۲۳ به آسانی می‌توانند، مانع گسترش گناهان شوند.

۲۴ گناه - توبه

۲۵ بهترین زمان برای توبه، دوره‌ی جوانی است، (۰/۵) زیرا دوره‌ی انعطاف‌پذیری، تحول و دگرگونی است اما دوره‌ی پیری، دوره‌ی کم‌شدن انعطاف و تثبیت خصلت‌هاست. اگر در دوره‌ی جوانی خصلت‌هایی در انسان پدید آمد، خارج کردن آن‌ها در پیری بسیار سخت خواهد بود. (۱)

۲۶ امر به معروف و نهی از منکر (درس ۷ ص ۷۳) (۰/۵)

۲۷ ایمان (۰/۲۵) - عمل صالح (۰/۲۵)

۲۸ توبه

۲۹ دسته‌ای دیگر حقوق مردم است، توبه‌کننده باید بکوشد اگر ستمی بر مردم کرده است آن را جبران نماید و حقوق مادی یا معنوی آن‌ها را در حد توان ادا کند و رضایت صاحبان حق را به‌دست ورد. و اگر به آنان دسترسی ندارد، به نیابت‌آنان صدقه دهد و برایشان دعای خیر و طلب آمرزش کند.

